Alias vero tres Domos cultas, videlicet Galeria posita via Aurelia, milliario ab Urbe plus minus decimo ad sanctam Ruffinam cum fundis, & casalibus, vineis, aquamolibus, olivetis, & omnibus ei pertinentibus, reliquas vero duas, id est, aliam Galeriam positam in Portuensi, milliario ab Urbe plus minus duodecimo cum fundis, & casalibus, vineis, aquamolibus, seu monasterium beati Laurentii, positum in insula Portus Romani, cum vineis pertinentibus, simulque & lecticariam quæ vocatur Asprula: verum etiam aliam Domum cultam, quæ vocatur Calvisianam, cum fundis, & casalibus, vineis, & olivetis, aquamolibus, & aliis omnibus ei pertinentibus, posita via Ardeatina milliariis ab Urbe plus minus quindecim, quas videlicet tres Domos cultas, videlicet Galeriam, Calvisianam, & aliam Galeriam statuit ejus beatitudo per Apostolicum privilegium sub validis anathematibus obligationibus, ut in usu proprio

XXXVIII.

P p 2 & uti-

& utilitate sanctæ nostræ Ecclesiæ permaneat.

Et inferius de Ecclesia, erecta ab eodem in Capracoro villa, ista habet: Hic item sanctissimus Pontifex in Domo culta quæ Capracorum appellatur, quam obtulit pro alimoniis pauperum beato Petro Apostolorum principi nutritori suo, a solo fundavit Ecclesiam, simulque speciose ornavit, & in nomine ejusdem, Deo factori suo dicavit, recondens in ea reliquias ex vestimentis Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, & ejusdem Genitricis, semperque Virginis Mariæ, atque duodecim Apostolorum, & aliorum venerabilium Martyrum. In quam sanctissimam Ecclesiam cum clero, Senatuque Romano pergens cum mira gloria, & exultatione, ac pariter ovantes, & in pauperes Christi ibidem magnam consuetam elemosynam faciens, translatavit, & introduxit in eam corpora sanctorum Martyrum, simulque Pontificum, videlicet corpus S. Cornelii Martyris, atque Pontificis, pariterque S. Innocentii Confessoris, atque Pontificis, quos ut patronos in Domino almus sacer Pontifex, ob amorem sanctæ Sedis Apostolicæ, in qua præsederunt, sicut decuit, honoravit.

XXXIX.

Ad postremum de muris Urbis collapsis, & ab eo restitutis, hæc ibidem leguntur: Ipse vero a Deo protectus Præful, conspiciens muros hujus civitatis Romanæ per olitana tempora in ruinis positos, & per loca plures turres usque ad terram eversas: per suam solemne studium omnes civitates tam Tusciæ, quam Campaniæ congregans una cum populo Romano, ejusque suburbanis, necnon & toto Ecclesiastico patrimonio, omnibus prædicans, dividens ex sumptibus, & dapibus Apostolicis totam Urbem in circuitu restaurans, universa renovavit atque decoravit. Habet superius idem auctor expensas esse in opus mille centum auri libras secundum veriorum lætionem. In fine vero. Hic beatissimus Pontifex omnia utiliter tam in elemosynis pauperum quam in ornamentis Ecclesiarum perficiens cursum consummans, atque Fidem Orthodoxam solertissime servans, Dei vocatione vitam finiens, ad æternam requiem migravit. Qui fecit ordinationes duas per mensem Martii, creans presbyteros viginti quatuor, diaconos septem, Episcopos per diversa loca numero centum octo-

PAGIUS III. Leo III. Hadriano succedit.

Ad num. XL. & seq. Anastasius in Vita Hadriani docet, Leonem III. natione Romanum postridie mortis Hadriani electum fuisse, dieque insequenti ordinatum; Divina, inquit, inspiratione, una concordia, eademque voluntate, a cunctis Sacerdotibus seu Proceribus & omni Clero, nec non ab Optimatibus, & cuncto Populo Romano, Dei nutu in natali die Beati Proto-

ginta quinque, & sepultus est in basilica B. Petri Apostoli, septimo Kalendas Januarii, Indictione quarta. Fuit autem temporibus Caroli Magni Regis. Hucusque apud Anastasium. Non prætermittendum quod ultimis Hadriani temporibus (a) Offa Rex Anglorum, reposito corpore sancti Albani Martyris cum aliis reliquiis, Romam venit, ut probarentur ab Hadriano, privilegiumque acciperet pro monasterio ejus nomine Verolumii erigendo, utque suorum peccatorum remissionem a Christi Vicario consequeretur. Quibus omnibus acceptis, est reversus in Angliam.

(a) Matt. Vvelli. mo nast. anno 794.

Post obitum vero Hadriani Pontificis neque die integra Sedes ipsa vacavit, siquidem eadem qua obiit Hadrianus die creatus est ejus successor Leo, hujus nominis tertius. De quo hæc apud eundem Anastasium leguntur: Leo tertius natus est Romæ ex patre Asuppio: qui a parva ætate in vestuario patriarchii nutritus, & educatus, in omnemque Ecclesiasticam disciplinam spiritualiter educatus, tam in psalterio, quam in sacris, divinis scripturis pollens, subdiaconus factus, in presbyterii honorem proventus est. Erat enim vir castus, loquela facundus, & animo constans. Ubi inveniebat aliquem præcipuum monachum, vel servum Dei, in colloquiis divinis, & orationibus cum eo penitus vacare non cessabat. Et valde, nimisque hilaris in elemosynis existeret; veram etiam & infirmorum maximus fuit visiator, prædicans illis scripturaliter, ut eorum animas elemosynis redimerent. Plures ejus prædicationibus annuentes, quicquid ille pro Christo commendabat, die noctuque pauperibus erogabant: fructum animarum crebro offerens salubriter Deo. Et dum taliter in ipso vestuario præcipue docens splenderet, & ejus solertissimam curam ipse Vestiarium diligenter: ab omnibus amantissime diligebatur. Quapropter divina inspiratione, una concordia, eadem voluntate, a cunctis sacerdotibus, seu proceribus, & omni clero, necnon ab Optimatibus, & cuncto Populo Romano, Dei nutu, in natali die beati Protomartyris Stephani electus est, & sequenti die in natali S. Joannis Apostoli & Evangeliste ad laudem & gloriam omnipotentis Dei in Sede Apostolica ordinatus est. Erat enim Ecclesiasticarum rerum defensor, &

XL. Leo Papa III. creatur.

Leonis virtutes insignes.

martyris Stephani electus est, & sequenti die in natali Sancti Joannis Apostoli & Evangeliste ad laudem & gloriam Omnipotentis Dei in Sede Apostolica ordinatus est. Sed Baronius, qui Hadrianum die XXVI. Decembris demortuum existimabat, ne quidem diem integram Sedem ipsam vacasse credidit, ipsamque passim alii describere.

A num.

contrariorum fortissimus expugnator, & mitissimus & Ecclesiæ benevolus & præclarus amator, tardus ad irascendum & velox ad miserandum, nulli malum pro malo reddens, neque vindictam secundum merita tribuens, sed pius ac misericors a tempore ordinationis suæ omnibus studuit justitiam facere. Hæc ibi.

XLII.

Probat quidem insignem Leonis sanctitatem ipsa omnium consensu electio quam celerrime facta, utpote qui eximio virtutum fulgore mox omnium oculos in se convertit, neque filii tenebrarum (si qui essent inter eos) ausi sunt resistendo, tantam ejus gloriam obscurare. Electus plane a Deo, ut magna pateretur, sicut de Paulo (a) dictum est ad Ananiam a Domino: Ostendam illi quanta eum oporteat pro nomine meo pati. Electus pariter, ut magna præstaret, qui videlicet Apostolica auctoritate Imperium restitueret Occidentalibus oris, sed de his vestigiis suo loco dicendum. Reicitur vero, quæ nulla subfuit firmitate fabelæ de Leone, quod sui exordio Pontificatus passus carnis incendium, ob mulierem ejus manum excolantem, eam ipse sibi præciderit: statueritque ne manus, sed pedes quis deberet osculari Pontifici: cum ante hæc tempora reperitur moris fuisse osculari, pedes manus numquam. Multaque alia cum sint, quæ repugnent, propterea sit, ut audiatur indigna: quæ alii (ut dictum est superius) adigunt Leoni Magno. Ita inconstans mendacium invenitur ubique.

(a) Act. 5.

XLIII.

Quod ad res pertinet Orientalis Imperii, hoc anno Constantinus sine matre regnans, juvenili temeritate, ardore libidinis, abdicata jam Maria legitima conjugæ, Theodotem cubiculariam ducens, Augustanique coronas mense Augusto, nuptias in palatio S. Menne celebravit. Hæc Theophanes anno hoc ipso sexto (ut ait) ejusdem Imperatoris. Apud quem corrigas, dum ejusdem sextus annus signatus Indictione prima reperitur, cum tertius ipius Imperii antîus ab eodem auctore superius consign-

PAGIUS IV.

A num. XLII. ad LKV. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCLXXXVII. qui Kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, ait: Hoc anno Imperator uxoris Maria consortii pertasus, matris consilio, quæ ut imperantem diu potestatem ad se traduceret, cunctorum odiis jugem exponere satagebat, Monasterium eam fieri compulsi: ac propositum hujusmodi persuasam in aliam sibi cepulit. Monasterio capillis abdicavit mense Januario, Indictione tertia. Paulo post; mense vero Augusto Theodotem Cubiculariam Imperator coronavit Augustam, & illegitimo eam sibi copulavit conjugio. Tum anno Incarnat. DCCLXXXVIII. Kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoato scribit: Hoc anno, mense Septembri, Indictione quarta, feria hebdomadis quarta, Imperator, con-

tur nota Indictionis primæ, ut plane hic signandus sit (ut superius dictum est) Indictione tertia. Hæc quidem in his, quæ ad temporis notam spectant, super quam omnis vertitur cardo historicæ veritatis. Porro ex hujusmodi Constantini Imperatoris scelere perpetrato, magnæ sunt in Ecclesia illa inter Catholicos conflatur discordiæ, turpi adulatione aliis probantibus nefarium scelus Imperatoris, aliis vero, quibus Ecclesiastica disciplina cordi erat, illud ipsum magnopere detestantibus, & execrationibus insectantibus; cujus rei causa & persecutionem ab eodem Principe passi sunt. Ut igitur rerum gestarum series omnibus legentibus pateat primum quæ de his breviter Theophanes habet, in medium adducamus, qui ait:

Constantinus odio habens Mariam uxorem suam, summessione matris suæ Imperium appetentis, & (quod ab omnibus reprehensibilis judicaretur) affectantis, coegit, ut fieret monacha: quam cum inflexisset, rotundit mense Januario; & Aprilis mense movit exercitum adversus Arabes; & mense Maio bellum intens cum uno cursu ipsorum, in loco, qui dicitur Amusam, vicit, vertit, & hoc insequitur est usque ad annum. Et cum venisset Epbesum, & apud Dei locum orationis fecisset, commercium nundinarum, quod centum esset auri librarum, indulsit ad famulatum S. Joannis Apostoli. Augusto vero mense coronavit Imperator Theodotem cubiculariam in Augustam, & desponsavit eam Imperator anno sexto Imperii sui solius regnantis, Indictione prima celebravit Imperator nuptiarum principia in palatio S. Menne. Hæc de nuptiis, sed audi diffidia, de quibus idem auctor hoc eodem anno inferius habet his verbis:

Eodem quoque anno Secundionis Abbas abscidit se a communione Tarasii Patriarchæ pro eo, quod Imperatorem receperit in communionem, & permiserit, eum tondere uxorem suam Mariam, & Josepho monacho & Abbati monasterii, quod appellatur Concarata, coronare Theodotem præ-

XLIII. Dimissa Maria uxorem accipit Imperat.

\*tertium

Plato Abbas a Tarasio Patriarcha abstinet.

juncta sibi Theodote, in Sancti Mamantis Palatio nuptias celebravit; & dicit: Eodem etiam anno Plato Secundionis Præpositus a Tarasio Patriarcha communione se segregavit: quod ille communionis sua participem redderet Imperator, & Catechista Imperatricis tendenda potestatem fecisset, & Abbati Joseph Catharorum Præposito, ut eum cum Theodote ad nuptiales coronas admitteret, parem dedisset veniam. Imperator accepto nuncio Bardanium Patricium & Scholarum domesticum, & Joannem Officii comitem misit, qui Platonem in Urbem indultum, in ergastulo ad Michaelis celestis militia Principis in Palatio erectam adem incluserit. Reliquos autem Monachos una cum Platonis nepotibus cesos Theosalonicam relegavit: quos Irene ideo defendendos suscepit, quod

reperit. Quod cum didicisset Imperator, misit Bardanio Patricio, & scholarum domestico, cum Joanne Comite Obsequii Platonem introduxit in urbem, & retrusit intra claustra in templo Principis militiae, quod est in palatio, reliquosque monachos cum nepotibus ejus percussos, exilio relegavit apud Theffalonicam, quibus auxiliabatur mater Imperatoris, tamquam quia filio resistebant, & eum confundebant. Hæc Annales ex Theophane, & nihil præterea. Cæterum ex Theodoro Studita luculentissimo hujus temporis rerum gestarum scriptore, petenda sunt multa, quæ ad deformem tragediam istam spectare noscuntur, qui in primis in rebus gestis S. Platonis ista habet:

XLIII.

Tempus igitur, quo præsidendi munus pater exercuerat, jam absolvimus, orationem deinceps ad id, quod celebrius est, convertemus. Sed in mentem mihi venit ingemiscere, quæ vera sunt dicere aggredienti quidem, sed sublatum tamen rerum narrationem recusanti eorum causa, qui ea fecerunt. Verum cum fieri non possit, ut aliter manifesta fiant, quæ occultari non debent (quamvis ubique ea vulgata sint) veniam tamen ad eorum narrationem: non quod velim his, qui hæc egerunt, obrectare, sed ut viri beatissimi virtutem monumentis litterarum consignem. Væ tibi civitas (inquit (a) Salomon) cujus Rex junior est: id quod a litteris divinis olim audieram, nunc etiam experitus sum: Constantinus Irene filius, cujus quidem fides recta fuit, vita vero perversa ex imperii potestate, intemperantia velus stimulo quodam excitabatur. Cum enim pubescente ætate, nuper Imperium habere cepisset, partim paternæ reverentiæ, & custodiæ fræno abjecto, partim divinis legibus pro nihilo habitis, uxorem sibi legitime copulatam ejecit, & Herodis exemplo, mœchus factus est.

(a) Eccl. 10.

Platonis certamen adversus Imp.

Sed quorsumnam hæc spectat historia? ut nostrum hunc magistrum, Platonem scilicet, præcursoris illius Joannis imitatorum quodammodo fuisse, intelligatis. Cum enim omnes fere iniquo illi factio assenti-

rentur, solus hic (ut ita dicam) cum suis pueris, hoc est, discipulis, stabilis, permansit. Ob idque quot, & qualia per totum annum certamina eum subisse putamus? Nuntia nuntiis, minæ minis addebantur, flagella, exilia, membrorum mutilationes proponebantur. Cum vero nihil eorum, quæ Cæsar ipse studebat, perfici posset; verbo quidem alii persequerentur, re autem vera Imperatoris manus illi infesta erat. Nostis monachos illos, & litteras ad eum missas. Postremo cum ea ipsa inania, atque infirma deprehensa essent viro illo sancto quod dicebat, faciente, & contrarias litteras mittente: tunc Imperatoris persona detecta fuit, cum non amplius ficta species locum habere potuisset. Rem quidem aperte ostenderunt, quæ a duobus illis exercitus ducibus, ab eo veluti hostibus quibusdam, ad inermem Christi monachum sola divina lege armatum missis, facta sunt.

Pastor igitur e medio sublatus est, & oves gregis dispersa sunt, aliis verberatis, aliis in exilium missis, aliis persecutores fugientibus. Quodque miserabilius est, regium edictum prohibebat, ne quis eorum, qui Dei causa persecutionem patiebantur, alicubi reciperetur. Ejusmodi edicto monasteriorum præfecti obtemperaverunt; nec quotusquisque inventus est, qui virum illum accipere ausus fuerit. Interea Christus dormiebat ob eam quam ipse novit, rationem, probans, & explorans aliorum animum, num firmior esset; aliorum vero inhumanitatem patientia sua flebens ad misericordiam, & ad poenitentiam provocans. Ille igitur Christi athleta sponte a propriis membris abscinditur, atque omnino solus relinquatur, animam pro ovibus suis exponens, vere bonus pastor, ut in (b) Evangelio dicitur.

XLIV. Adversus Platonis monachos persecutio.

(b) Jo. 10.

Idem ad Cæsarem Briarei manu ductus, coram prostitit (audeo dicere velut præcursor Domini Joannes) nisi quod illi ultro, hic ab alio ductus, id fecit. O fortem illius viri mentem & animum qui novum Imperium formidavit, non minis cessit,

posito perstitit. Interim pueri ejus seu socii relegati sunt, ipseque carcere liberatus non est, nisi quando Irene rursus imperare coepit, ut narrat Baronius ex Theodoro Studita in ejus Vita. Restitit & Imperatori Tarasius Patriarcha Constantinopolitanus, ut liquet ex ejus Vita, ab Ignatio ejus discipulo scripta, cujus verba recitat Baronius num. XLVII. & seqq. Denique Imperatori etiam restitit Sanctus Theodorus Studita, ut narrat Michael Theodori discipulus in ejus Vita, cujus verba recitat Baronius n.LV. & seqq.

Cur vero Tarasius se a communione Imperatoris, Platonis & Theodori exemplo non segregavit, hanc rationem reddit Baronius num. XLVI. quæ quia in editione Colonienfi, qua

VI.

PAGIUS

quod filio adversarentur, & cum præbris incessarent. Anastasius & Auctor Miscellæ loco, Indictionis IV. habent Indictionem I quem errorem Baronius agnovit; sed quia illi mensem prætermittunt, loco Indictionis I. reponendam dicit Indictionem III. Verum cum res mense Septembri contingerit, recte Theophanes Indictionem quartam habet.

V. Et viri Sancti re- stiterunt.

Sanctus Plato anno superiori Præfecturam Monasterii Sacundionis abdicarat, eamque in Theodorum nepotem transtulerat. Quare hoc tempore alieno subiectus imperio vivebat; sed, ubi vidit Constantinum Imp. legitimum conjugem, repudiavit, hoc ei non licere imperterritus pronuntiavit, & oblatum Imperatori ei in facie restitit. Carceri quidem inclusus est, sed in pro-